
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 33261 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2016

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N° 176/2016
FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: ONCOLÓGICA TAPAJOS LTDA - ME 
(CONTRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: O objeto deste contrato é a prestação de 
serviços especializados, com exclusividade, pelo HEMOPA, à 
ONCOLÓGICA TAPAJÓS LTDA - ME na forma de FORNECIMENTO 
DE SANGUE E/OU COMPONENTES, relativos à captação de 
doadores, coleta de sangue, análise laboratorial, classificação e 
processamento do sangue, bem como armazenamento de dados 
clínicos e laboratoriais dos doadores, assim como dos exames 
pré-transfusionais do receptor, conforme Manual de Unidades 
Associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 
(um) ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado, conforme fixado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA: 17/11/2016
ASSINATURAS:
KALYSTA DE OLIVEIRA RESENDE BORGES   – ONCOLÓGICA 
TAPAJOS LTDA - ME
ANA SUELY LEITE SARAIVA – FUNDAÇÃO HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 125070

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

P O R T A R I A Nº. 522/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA 
DE 22 DE SETEMBRO  DE 2016.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2016/370417 de 12/09/2016, que 
trata sobre a Licença para tratar de Interesse Particular do 
servidor Denes Melo de Aguiar.
RESOLVE,
I - Conceder Licença para tratar de interesse particular ao 
servidor Denes Melo de Aguiar, Técnico em Patologia Clínica, 
matrícula 54194886/1, lotado no Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de dezembro de 
2016 a 30 de novembro de 2018.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 22 de setembro  de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 124969

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 
175/2016 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 040/2016

A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº. 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
- Considerando o Contrato nº. 175/2016, oriundo da Dispensa de 
Licitação nº.040/2016;
- Considerando que no dia 11/11/2016 foi realizado o 
procedimento da paciente sem utilização do material, havendo 
perda do objeto ao qual o pacto firmado se destinava;
- Considerando o que dispõe o art. 79, inciso II, da Lei nº. 
8.666/1993;
RESOLVE:
I – Rescindir, amigávelmente, o Contrato nº. 175/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 25 de Novembro de 2016.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Diretora-Presidente/FHCGV

Protocolo: 125039

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/HRS/2016
PROCESSO Nº 411030/2016

O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 008/HRS/2016, do tipo Menor Preço, destinado 
à aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: MATERIAL DE 
EXPEDIENTE E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, visando 
suprir, pelo período de 12 (doze) meses, as necessidades do 
Setor Almoxarifado deste Hospital Regional de Salinópolis.
EMPRESAS VENCEDORAS:
LIMA E LIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ Nº 20.214.846/0001-31
LOTE 2: R$ 10.566,00 (Dez mil e quinhentos e sessenta e seis 
reais)
COPY PRINT INFORMÁTICA LTDA
CNPJ nº 08.894.886/0001-76
LOTE 3: R$ 27.186,70 (Vinte e sete mil e cento e oitenta e seis 
reais e setenta centavos)
VALOR TOTAL DO PREGÃO: R$ 37.752,70 (TRINTA E 
SETE MIL E SETECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E 
SETENTA CENTAVOS)
Salinópolis, 29 de novembro de 2016.

 Valdecir Lutz
Diretor Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 125040

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

AVISO DE ERRATA AO EDITAL
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 022/2016.
OBJETO: Recuperação dos taludes dos bueiros metálicos da 
estrada do BIS, trecho: Portão do BIS / Rotatória km 3,3 (Estaca 
165), na Região de Integração do Tapajós, sob Jurisdição do 3º 
Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que no Edital 
da Licitação em referência, houve erro de digitação no Item 
II, subitem 2.1, da página 1. A Errata ao Edital encontra-se a 
disposição dos interessados na sala da CPL/SETRAN,
Ficam inalteradas as demais informações do referido Edital, 
inclusive data, hora e local do certame.
Belém, 29 de novembro de 2016.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 125033

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº. do Contrato: 040/2016 – Processo nº 2016/283.486                 
Valor Total: R$ 2.559.246,16
Objeto: A execução dos serviços de conservação da 
Rodovia PA-430, trecho entre PA-395/ Vila Mocoóca, com 
extensão de 32,20km, na Região de Integração Guamá, 
sob jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Data de assinatura: 29/11/2016                   Inic. de Vig.: 
30/11/2016      T. Vig.: 28/04/2017
Foro: Comarca de Belém Nº . do Empenho:     Prazo: 150 dias 
CONTRATO DE EMPREITADA
Decreto de Qualificação: s/n Data: 14/04/2015 Data da 
publ: 15/04/2015
LICITAÇÃO:
Nº. / Exercício: 006/2016 Modalidade: Concorrência 
Pública
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 29101.26.782.1435.7432

Fonte do Recurso: 0125000000 Natureza da Despesa: 
449051
CONTRATADO
Pers: Jurídica  CNPJ: 02.995.881/0001-53  Nome: VIA 
PARÁ CONSTRUTORA LTDA
Logradouro: Rodovia BR-316, km 02     Nº.: 92       Bairro: 
Guanabara
CEP: 67.013-000  Cidade: Ananindeua UF: PA         
E-mail: viapara@acamelo.com.br
Tel.: (91) 3235-2754 / 3235-0027
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 125122

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 
SERVIÇO COM REFLEXO FINANCEIRO DO CONTRATO

Nº. do Contrato: 020/2016      Nº. do termo: 
1º        Data de Assinatura: 23/11/2016                                                                                                                                       
             Processo: 2016/407.767 (2015/542.395)
Justificativa: Acréscimo de 23,85% (vinte e três inteiros e 
oitenta e cinco centésimos por cento) decorrente da solicitação 
feita pelo Fiscal da Obra através do documento de fls. 01 com 
fulcro no art. 65, I, “b” e art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93.
Valor do Termo: R$ 206.392,55 (duzentos e seis mil, trezentos 
e noventa e dois reais e cinquenta e cinco centavos)
CONTRATADO
Pers: Jurídica                       CNPJ: 05.574.132/0001-40
Nome: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA
Logradouro: Rod. Br-316, Km 01 CEP: 66.645-003
Cidade: Belém                             UF: PA                          Nº.: 830
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de Estado de 
Transportes.

Protocolo: 124945
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO

N° do Contrato: 020/2016 Proc. nº: 2015/542.395
Nº. do termo: 2º  Data de Assinatura: 23/11/2016
Justificativa: a prorrogação esta sendo solicitada pela 
Coordenadora de Obras desta SETRAN, través do documento 
de fls. 932, fundamentada no Art. 57, § 1º, VI da Lei nº. 
8.666/93.
Prazo: 34 (trinta e quatro) dias                                              
Início da Vigência: 24/11/2016                          Término da 
Vigência: 27/12/2016
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN– CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E CONSTRUTORA 
LEAL JUNIOR LTDA
– CNPJ nº 05.574.132/0001-40
Logradouro: Rodovia BR-316 Km 01
CEP: 66.645-003
Cidade: Belém               UF: PA           Nº.: 830
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 124938

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 127/2016-GP DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 
28/11/2016 o período de férias do servidor MARIO ZACARIAS 
PACHECO UCHOA, matrícula nº. 633836, ocupante do cargo de 
ASSESSOR, concedidas através da Portaria n° 104/2016-GP, 
de 06/10/2016, publicada no DOE n° 33.228 de 07/10/2016, 
referente ao exercício 2015/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 29 de novembro de 2016.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 124922


